## LIBER TERTIUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### *De meliorum eligibiliorumque problematumque locis.*

Utrum autem eligibilius aut melius duorum plurium ex his perspicendum. Primum autem determinatur quod considerationem facimus non de plurimum distantibus, et magnam ad invicem differendam habentibus (nullus enim dubitat utrum felicitas, an divitiae expetibiores), sed de iis quae propinquasunt, et de quibus dubitamus utro oporteat apponere magis eo quod nullam videmus alterius ad alterum præminentiam? Manifestum igitur in his quod ostensa una præminentia, vel pluribus, constituetur intelligentia, quod id eligibilius est quod eorum est præminentis. Primum igitur quod diurnius stabiliusve, eligibilius eo quod minus hujusmodi. Et quod magis eligit prudens, vel bonus vir, vel lex recta, vel studiosi circa singula delecti quatenus tales sunt, vel in unoquoque genere periti, vel quaecunque plures, vel omnes (ut in medicina vel ædificatoria, quae plures medicorum vel omnes) vel quaecunque omnino

plures, vel omnes, vel omnia, ut bonum. Omnia enim bonum appellant. Oportet autem ducere ad id quod fuerit utile, quod dicendum est. Est autem simpliciter quidem melius, ac eligibilius, quod secundum meliorem disciplinam, alicui autem quod secundum propriam. Deinde quod id ipsum quod est (eo quod non) in genere est, ut justitia justo. Nam illa quidem in genere bono, hoc autem non, et illa id ipsum quod est bonum est, hoc autem non. Nam nihil dicitur id ipsum quod genus est, quod non est in genere. Ut albus homo non est id quod color. Similiter autem et in aliis. Et quod propter se eligendum, eo eligendo quod propter aliud eligibilius. Ut sanum esse quam exercitari; illud enim propter se eligendum, hoc autem propter aliud. Et quod per se, eo quod per accidentem. Ut amicos justos esse, eo quod inimicos; illud enim per se eligendum, hoc autem per accidentem eligimus. Nam inimicos justos esse secundum accidentem eligimus, ut nihil nobis noceant. Est autem hoc id ei quod ante hoc; differt autem modo, nam amicos quidem justos esse propter se eligimus, et si nihil

nobis debeat fore, quamvis apud Iudos sint, inimicos autem propter alterum, ut nihil nobis noceant. Et quod causa boni per se, eo quod per accidens causa. Quemadmodum virtus, fortuna; nam illa quidem per se, haec autem per accidens est causa bonorum, et si quid aliud hujusmodi. Similiter autem et in contrario. Nam quod per se est causa mali, fugibilis est eo quod per accidens, ut vitium quam fortuna, nam illud quidem per se malum, fortuna autem per accidens. Et quod simpliciter bonum, eo quod alicui eligibilis: ut sanum fieri, quam iucidi. Nam hoc quidem simpliciter bonum, illud autem alicui indigentium incisione. Et quod natura est, eo quod non natura: ut justitia justo, illud enim natura, hoc autem acquisitivum. Et quod meliori et honorabiliori inest, eligibilis, ut Deo quam homini, anima quam corpori. Et quod melioris proprium, melius quam quod pejoris: ut quod Dei, quam quod hominis, nam secundum communia utrisque, nihil differunt ab invicem, propriis autem alterum alteri differentiis supereminet. Et quod in melioribus, vel prioribus, vel honorabilioribus, est melius: ut sanitas robore et pulchritudine, nam illa quidem in humidis et siccis, et (ut simpliciter dicatur) ex quibus prius constitutum est animal. Haec vero in posterioribus, nam robur in nervis et ossibus, pulchritudo autem membrorum quedam commensuratio videtur esse. Et finis iis quae sunt ad finem eligibilior videtur esse. Et duorum, quod propinquius est fini. Et omnino quod ad vitæ finem expetibilis quam quod ad aliud aliquid, ut quod ad felicitatem contendit quam quod ad prudentiam, nam quod ad felicitatem contendit, eligibilis. Et possibile impossibili. Amplius, cum duo sint effectiva cuius finis melior, et ipsum melius. Cum autem sit effectivum, et finis ex proportione, quando pluri superat finem finem, quam ille proprium effectivum: ut felicitas pluri superat sanitatem quam sanitatem salubre; quare effectivum felicitatis melius sanitatem, nam quantum felicitas superat sanitatem, tantum et effectivum felicitatis salubre superat; sanitas autem salubre minus superabat, quare plus superat effectivum felicitatis salubre quam sanitatem salubre; quapropter effectivum felicitatis melius sanitatem; manifestum igitur quod eligibilis effectivum felicitatis quam sanitatem, nam idem plus superat. Amplius, melius est quod propter se et honorabilius et laudabilius: ut amicitia divitiis et justitia sanitatem et robore, nam illa quidem propter se honorabilem, haec vero non propter se, sed propter aliud. Nullus enim honorat divitias propter se, sed propter aliud; amicitiam vero propter se, et si nihil nobis debeat aliud ab ea esse.

## CAPUT II.

*Alii pro eisdem problematis loci.*

Amplius, quando duo aliqua fuerint valde sibi metipsis similia, et non poterimus præminentiam aliquam conspicere alterius ad alterum, videndum ex iis quae sequuntur. Nam cum consequens est majus bonum, hoc eligibilis; si autem sint consequentia

A mala, cui consequens minus malum, hoc eligibilis. Nam cum utraque sint eligenda, nihil prohibet molestum aliquid sequi, duplicitate autem ab eo quod sequitur consideratio, nam et prius, et posterius sequitur, ut ad discentem ignorare prius, scire autem posterius, melius autem ut plurimum, quod posterius, sumendum igitur eorum quae sequuntur quodcunque fuerit utile. Amplius, plura bona paucioribus, vel simpliciter, vel quando altera alteris insunt, ut pauciora in pluribus. Instantia, si alicubi alterum alterius gratia: nihil enim eligibiliora utraque quam unum, ut sanum fieri, et sanitas, quam sanitas, eo quod sanum fieri propter sanitatem eligimus. Et non bona, bonis nihil prohibet eligibiliora esse, ut felicitatem, et aliud aliquid quod non est bonum, justitia et fortitudine. Et eadem cum voluptate magis quam sine voluptate, et eadem cum indolentia quam cum tristitia. Et unumquodque in quo tempore magis valet, in hoc etiam eligibilis. Ut carentia tristitiae in senectute magis quam in juventute, magis enim in senectute valet. Secundum haec autem, et prudenter in senectute eligibiliior, nemo enim juvenes eligit duces, eo quod non constat eos prudentes esse. Fortitudo autem et contrario, in juventute enim magis necessaria secundum fortitudinem operatio; similiter autem et in temperantia, magis enim juvenes quam senes concupiscentiis molestantur. Et quod in omni tempore, vel in pluribus utilius. Ut justitia, et temperantia, fortitudine, nam illae semper, haec autem aliquando utilis. Et quod cum omnes haberemus, nihil altero indigeremus, quam quod cum habemus, indigeremus reliquo. Ut in justitia, et fortitudine, nam si omnes essent justi, nihil utilis fortitudo; si vero omnes essent fortes, utilis justitia. Amplius ex corruptionibus et adjectionibus, et generationibus, et sumptionibus, et contrariis. Quorum enim corruptiones male, ipsa eligibiliora, similiter autem et in abjectionibus, et in contrariis, nam si abjectio, vel contrarium fugibilius est, ipsum eligibilis; in generationibus autem et sumptionibus et contrario. Quorum enim sumptiones, et generationes et eligibiliores, et ipsa quoque eligibiliora. Alius autem locus est. Quod propinquius bono, melius atque eligibilis. Et quod similius est bono, ut justitia justo. Et quod meliori eorum est similius, quemadmodum Ajacem Ulysse dicunt aliqui meliorem esse, eo quod similius est Achilli. Instantia hujus est, quod non verum sit, nihil enim prohibet non qua ratione optimus est Achilles, eadem similiorem esse Ajaxem: cum erit alter quidem bonus, non similiter autem. Considerandum autem si et in ridiculousoribus sit simile, ut similia homini quam equo, cum non sit similius: non enim est similia melior, similius tamen est homini. Rursum in duabus: si hoc quidem meliori, illud autem pejori est similius, erit melius quod ineliori est similius. Habet autem et hoc instantiam, nihil enim prohibet hoc quidem meliori parum simile esse, illud autem pejori valde, ut si Ajax quidem Achilli parum, Ulysses autem Nestori valde, ut si

hoc quidem meliori in pejoribus, illud autem pejori in melioribus, ut equus asino, et simia homini. Et quod maxime insigne, eo quod minus tale: Et quod difficilior, magis enim amamus cum habemus, quod non est facile adipisci. Et quod magis proprium, eo quod communius. Et quod magis incommunius, nam magis eligendum quod nulla molestia sequitur, quam quod sequitur. Amplius, si hoc illo melius, et omnino optimum eorum quae in hoc, melius eo quod in altero optimum. Ut si melior est homo quam equus, et optimus homo, optimo equo melior. Et si optimum optimo melius, et simpliciter hoc illo melius, ut si optimus homo, optimo equo melior, et simpliciter homo, simpliciter equo melior. Amplius, ea quae volumus amicos participare, eligibilia quam quae non. Et quae ad amicum agere malumus quam quae ad quemlibet, illa eligibilia. Ut juste agere et benefacere, magis quam videri, nam amicis benefacere volunus magis quam videri, quibuslibet autem e converso. Et quae sunt ex circumstantia necessariis meliora, aliquando autem et eligibilia. Melius enim quam vivere, bene vivere, bene autem vivere est ex circumstantia, ipsum autem vivere necessarium. Ali quando autem meliora non etiam eligibilia, non enim si meliora, necessario quod eligibilia: philosophari siquidem melius quam lucrari, sed non magis eligendum indigenti necessariis. Ex circumstantia autem est quando, existentibus necessariis, alia quædam adjiciuntur bonorum. Fere autem fortasse eligibilis quod necessarium est, melius autem quod ex circumstantia. Et quod non est ab alio exquirere quam quod est et ab alio. Quale sustinet justitia ad fortitudinem. Et si hoc quidem sine illo eligendum, illud autem sine hoc non. Ut potestas sine prudentia non eligenda, prudentia vero sine potestate eligenda. Et duorum, si alterum negamus, ut reliquum videatur nobis inesse, illud eligibilis quod volumus nobis videri inesse. Ut laborem diligere nos negamus, ut ingeniosi esse videamur. Amplius, pro cuius absentia minus increpandi sunt moleste ferentes, hoc magis eligendum. Et pro cuius absentia non moleste ferentem magis increpandum, id eligibilis.

## CAPUT III.

*Alii meliorum eligitorumque loci.*

Amplius, eorum quae sunt sub eadem specie, quod habet propriam virtutem, eo quod non habet, utrisque autem habentibus, quod magis habet, eligibilis. Amplius, si hoc quidem facit bonum illud cui adest, illud autem non facit, quod facit eligibilis. Quemadmodum et calidius quod calefacit, eo quod non. Si autem utrumque facit, quod magis facit, aut quod melius, et principalius facit bonum, ut si hæc quidem animam, illud autem corpus. Amplius autem a casibus, et usibus, et actionibus, et operibus, et hæc ab illis. Sequuntur enim sese invicem, ut si quod juste est eligibilis quam quod fortiter, et justitia fortitudine eligibilior, et si justitia quam fortitudo eligibilior, et quod juste quam quod fortiter. Similiter autem et in aliis. Amplius, si aliquo eodem

A hoc quidem inajus bonum est, illud autem minus, magis eligendum majus, aut si majore majus fuerit alterum. Sed et si duo quædam uno aliquo sint eligibilia, quod longe eligibilis eo quod minus est eligendum, eligibilis. Amplius cuius est superabundantia eligibilior, et ipsum eligibilis. Ut amicitia, pecuniis, nam eligibilior superabundantia amicitiae quam pecuniarum. Et id cuius magis eliget quis ut ipse sibi causa sit, quam cuius alter. Ut amicos pecuniis. Amplius, ex appositione si eidem appositorum aliiquid, quod totum eligibilis facit. Cavere autem oportet extendere ad ea in quibus altero quidem appositorum utitur commune, vel alio quolibet modo cooperativum est; reliquo autem non utitur, neque cooperativum est, ut serra et falce cum arte fabrili, nam eligibilior serra consociata, simpliciter autem non eligibilior. Rursum si minori appositorum aliiquid, quod totum majus facit. Similiter autem et ex ablitione: quo enim ablato ab eodem quod restat est minus, illud majus erit quod ablatum reliquum minus facit. Et si hoc quidem propter se, illud autem propter gloriam eligendum. Ut sanitas pulchritudine, terminus autem ejus quod est ad gloriam, quod nullo concilio, non studeret inesse. Et si hoc quidem propter se et propter gloriam eligendum, illud autem propter alterum tantum. Et utrumvis magis propter se honorandum, hoc et melius et eligibilis. Honorabilis utique fuerit secundum se, quod nihil aliud debeat esse, propter se eligimus magis. Amplius, dividendum quoties quod eligendum est dicitur, et quorum gratia, ut utilis, vel honesti, vel delectabilis. Nam quod ad omnia vel ad plura est utile, eligibilis fuerit eo quod non sic. Si autem eadem utrisque insint, utri magis insint considerandum. Ut utrum delectabile an honestum, an utile magis. Rursum quod propter melius, eligibilis. Ut quod propter virtutem quam quod propter delectionem. Similiter autem et in fugiendis. Nam magis est fugiendum quod magis impedit virtutes, ut aegritudo turpitudine, nam et voluptatis et ejus quod est studiosum esse, prohibentior est aegritudo. Amplius, ex similitudine monstrari potest fugiendum et eligendum quod propositum est. Nam minus eligendum hujusmodi, quod æque et eligeret aliquis et fугeret, altero quod eligendum est tantum; ad se invicem igitur comparationes (quemadmodum dictum est) faciendum.

## CAPUT IV.

*De eligendis et fugiendis documenta, loci communes.*

Idem autem loci utiles, et ad demonstrandum quodvis eligendum et fugiendum. Nam auferre solum eam oportet (quaes ad alterum est) præeminentiam; si enim quod honorabilis, eligibilis, et honorable eligendum, et si quod utilis, eligibilis, et utile eligendum, similiter autem et in aliis quæcumque hujusmodi habent comparationem. In aliquibus autem statim secundum eam quae ad alterum est comparationem, et quod eligendum utrumque vel alterum dicimus. Ut quando hoc quidem natura bo-

num, illud autem non natura bonum dicimus : nam quod natura bonum, manifestum quoniam eligendum est. Sumendum autem quam maxime universales locos de eo quod est magis et minus, nam sic sumpti ad plura utiles erunt. Fieri autem potest ut eorum qui dicti sunt quosdam universales magis quis faciat, parum transmutans secundum appellationem. Ut quod natura tale, eo quod non natura tale, magis tale. Et si hoc quidem facit, illud autem non facit quod habet tale cuicunque insit, magis tale quod interdum facit, tale quam quod non facit. Si autem utrumque facit, quod magis facit tale. Amplius, si eodem aliquo, hoc quidem magis, illud autem minus tale. Et si hoc tali magis tale, illud vero non talij tale, manifestum quoniam primum magis tale. Amplius ex additione, si eidem additum, aliquod totum magis tale facit, aut si ei quod minus est tale additum, totum magis tale facit. Similiter autem et ex ablatione, nam quo ablato reliquis, reliquum minus tale, ipsum magis tale. Et quae contrariis sunt impermixta, magis talia. Ut albius quidem nigro impermixtius. Amplius, praeter ea quae dicta sunt prius, quod magis suscipit propriam propositi rationem. Ut si albi est ratio color disaggregatus visus, albioris est, color magis disaggregatus visus. Si autem particulariter, et non universaliter problema ponatur, primorum quidem dicti universaliter constructivi vel destructivi loci omnes utiles. Universaliter enim interlumentes vel construentes, et particulariter monstramus : nam si omni inest, et alicui, et si nulli inest, nec alicui. Maxime autem opportuni et communes loci, qui sunt ex oppositis, et conjugatis, et casibus. Nam similiter probabile est existimare, si omnis voluptas bonum, et tristitiam omnem malum esse, et si aliqua voluptas bonum, et tristitiam aliquam esse malum. Item si aliquis sensus non est potestas, et insensibilitas quedam non est impotentia, et si quoddam opinatum disciplinatum, opinio quedam discipline; rursum si aliquod injutorum bonum, et justorum aliquod malum, et aliquod eorum qua injuste malum, et aliquod eorum quae injuste bonum, et si quoddam delectabile fugiendum, et delectatio quedam fugienda, secundum haec autem et si aliquod delectabile utile, delectatio quedam utilis. Et in corruptivis autem, et generativibus, et corruptionibus similiter. Nam si aliquod corruptivum delectationis vel disciplinæ bonum est, erit quedam delectatio vel disciplina malorum; similiter autem et si corruptio quedam disciplinæ bonorum, vel generatio malorum, erit quedam disciplina malorum. Ut si obliisci quae quis turpia egit bonorum est, vel reminisci malorum, erit scire quae quis turpia egit, malorum. Similiter autem et in aliis, in omnibus enim similiter probabile. Amplius ex eo quod est magis et minus, et similiter; si enim magis quidem eorum quae sunt ex alio genere aliquid tale, illorum autem nihil est, neque quod dictum est erit tale. Ut si magis quidem disciplina quedam bonum quam voluptas, nulla autem disciplina bonum, nec

A voluptas bonum erit, et ex eo quod est similiter quidem et minus eodem modo. Nam erit et interlumenre et construere; verumtamen ex eo quod est similiter, utraque; ex minus autem construere solum, destruere autem non : si enim similiter potestas quedam bonum et disciplina, est autem quedam potestas bonum et disciplina; si autem nulla potestas bonum nec disciplina, si autem minus quedam potestas bonum quam disciplina, est autem quedam potestas bonum et disciplina; at vero si nulla potestas bonum, non necesse est et disciplinam nullam esse bonum : manifestum igitur quoniam constituere solum ex eo quod minus est. Non solum autem ex alio genere est destruere, verum et ex eodem, dum sumit quis quod maxime tale est. Ut si positum est disciplina quedam bonum, ostendator autem quoniam prudentia non bonum, nec alia ultra erit, quia nec que maxime videtur. Amplius, ex suppositione similiter postulantem si uni et omni inesse vel non inesse. Ut si hominis anima immortalis, et alias; si autem haec non, nec alias. Si igitur inesse alicui positum est, ostendendum quoniam alicui non inesse, nam consequetur per hypothesis nulli inesse; si autem alicui non inesse positum est, ostendendum quoniam inest alicui, nam et sic consequetur omnibus inesse. Manifestum igitur est quod qui hypothesis videtur, facit problema universale particulariter positum; nam particulariter consistentem universaliter postulabit confiteri, eo quod uni et omni similiter postulaverit inesse. Cum autem indefinitum est problema, uno modo destruere contingit. Ut si dixerit voluntatem bonum esse, vel non bonum, et nihil aliud quidquam determinaverit, nam si aliquam voluntatem dixerit bonum esse, ostendendum universaliter quod nulla, si debeat intermixti propositum; similiter autem et si aliquam dixerit voluntatem non esse bonum, ostendendum universaliter quod omnis; aliter vero non contingit interlumenre, nam si ostenderimus quoniam est quedam voluptas bonum vel non bonum, nondum interimitur propositum. Manifestum igitur quoniam interlumenre quidem uno modo dicuntur, construere autem dupliciter: sive enim universaliter ostenderimus quod omnis voluptas bonum, sive quod est quedam voluptas bonum, ostensum erit quod propositum est. Similiter autem et si aporteat disserere quod est quedam voluptas non bonum, si ostenderimus quod nulla bona, vel quod quedam non bonum, ostendentes omnis utrumque, et universaliter et particulariter, quod est quedam voluptas non bonum. Cum autem determinata fuerit positio, dupliciter interlumenre erit. Ut si posatur alicui quidem inesse voluptati bonum esse, sicut autem non inesse: nam sive omnis ostendatur voluptas bonum, sive nulla, interemptum erit propositum; si autem unam solam voluptatem possedit bonum esse, tripliciter contingit interlumenre: nam ostendentes quod omnis vel nulla, vel quod plures quam una bonum, interlumentes erimus quod propositum est. In pluribus vero positione determinata (ut quod prudentia sola est

*(Artutum scientia), quadrupliciter est interimere. Nem  
tento quod omnis virtus scientia, vel quod nulla,  
vel quod et alia aliqua ut justitia, vel quod eadem  
prudentia, non scientia, interemptum erit proposi-  
tum. Utile autem et inspicere in singularibus, in qui-  
bus inesse aliquid vel non, dictum est, quemadmodum  
in universalibus problematibus. Amplius autem et in  
generibus insperandum, dividendi secundum species  
usque ad individua, sicut prius dictum est. Nam si  
omni appareat inesse, sive nulli multa proferenti,  
postulandum universaliter constiteri, aut ferre instan-*

*A*tiā in aliquo non sic. Amplius, in quibus possibile  
est aut specie, aut numero determinare accidentē,  
inspicendum si nullum horum inest. Ut quod tempus  
non movetur, nec est motus, annumeranti quod sunt  
species motus; nam si nulla earum inest temporī,  
manifestum quoniam non moveatur, nec est motus.  
Similiter autem et quod anima non est numerus, di-  
videnti quoniam omnis numerus aut impar aut par;  
nam si anima neque impar neque par, manifestum  
quod non est numerus, ad accidens igitur per talia  
et hoc modo argumentandum.

## LIBER QUARTUS.

### CAPUT PRIMUM.

*De quo discutiendum, et problematum generis loci  
debet.*

Post hanc autem de illis quae ad genus et proprium,  
inspicendum; sunt autem hæc elementa eorum quæ  
sunt ad terminos, et his ipsis raro considerationes  
sunt disputantibus. Si ergo ponatur genus alicujus  
existentium, primum quidem inspicendum ad omnia  
quæ cognata sunt ei quod dicitur, si de alio non  
prædicatur, quemadmodum est in accidente. Ut si  
voluptatis bonum ponatur genus, si aliqua voluptas  
non bonum. Nam si hoc manifestum est quoniam  
non genus bonum voluptatis, nam genus de omnibus  
quæ sunt sub ipso speciebus prædicatur; deinde si  
bonum in eo quod quid est prædicatur, sed ut accidens,  
quemadmodum album, de nive, de anima, a seipso  
agitatum: neque enim nix id ipsum quod est, album,  
quapropter non est genus album nivis; neque anima  
id ipsum quod est, agitatum, nam accidit ei moveri,  
quemadmodum et animali frequenter et ambulare  
et ambulans esse. Amplius, agitatum non quid est,  
sed quid faciens vel patiens significare videtur; si  
militer autem et album, non enim quid est nix, sed  
quale quid est indicat; quare neutrum horum in eo  
quod quid est prædicatur. Maxime autem in acciden-  
tis definitione inspicendum, si aptatur ad dictum  
genus, ut ad quæ nunc dicta sunt: contingit enim  
quidpiam mouere seipsum, et non, similiter autem  
et album esse, et non; quare neutrum horum genus,  
sed accidens, eo quod accidens diciimus, quod con-  
tingit idem inesse alicui, et non. Amplius, si non  
in eadem divisione est genus, et species, sed hæc  
quidem substantia, illud autem quale, aut hoc qui-  
dem ad aliiquid, illud autem quale. Ut nix quidem  
et cygnus substantia, album autem non substantia,  
sed quale; quare non est genus album nivis, neque  
cygni. Rursus disciplina quidem ad aliiquid, bonum  
autem, et pulchrum quale; quare non est genus  
pulchrum, vel bonum disciplinæ, nam genera eorum  
quæ sunt ad aliiquid, et ipsa ad aliiquid oportet esse,  
ut in duplo: etenim multiplex est genus duplicitis,  
et ipsum eorum quæ sunt ad aliiquid est. Ut univer-  
saliter autem dicatur, in eadem divisione oportet  
genus esse speciei, nam si species substantia, et ge-

*B*nus, et si quale quidpiam species est, et genus quale  
quidpiam, ut si album quale quidpiam et color. Si  
militer autem et in aliis. Rursum si necesse fuerit,  
vel si contigerit genus participare, quod positum  
est in genere. Terminus autem ejus quod est parti-  
cipare, est suscipere participati rationem; mani-  
festum igitur quoniam species quidem participant  
genera, genera autem species non, nam species susci-  
pit generis rationem, genus autem speciei non; con-  
siderandum igitur si participat, vel contingit assigna-  
tum genus participare speciem, ut si quis entis vel  
unius genus quidpiam assignaverit; accidet enim  
genus participare speciem, nam de omnibus quæ  
sunt ens et unum prædicantur, quare et ratio eq-  
orum. Amplius, si de aliquo assignata species vera  
est, genus autem non. Ut si ens, aut scibile, opin-  
abilis genus ponatur, non de nou ente opinabile præ-  
dicabitur: multa enim non entia opinabilia sunt, at  
quod ens vel scibile non prædicatur de non ente,  
manifestum; quare non est genus ens, neque scibile,  
opinabilis, nam de quibus species prædicatur, et  
genus oportet prædicari. Rursum si nullam specie-  
rum contingit participare quod positum est in ge-  
nere. Nam impossibile est participare genus, quod  
nullam specierum participat, nisi aliqua secundum  
primam divisionem specierum sit, illæ autem genus  
solum participant; si igitur motus genus voluntatis  
ponatur, considerandum si neque corruptio, neque  
alteratio voluptas, neque ullus reliquorum (qui as-  
signari solent) motuum; manifestum enim quoniam  
nullam specierum participabit, quare neque genus,  
eo quod necessarium est quod genus participat, et  
specierum aliquam participare; quare non erit spe-  
cies, motus, voluntas, neque individuorum, neque  
eorum quidquam quæ sub specie motus sunt; nam  
et individua participant speciem et genus, ut quidam  
homo, et hominem participat et animal. Amplius, si  
de pluribus dicitur quam genus, quod in genere  
positum est. Ut opinabile quam ens, nam et ens, et  
non ens, opinabile, quare non erit opinabile species  
entis; de pluribus enim semper genus quam species  
prædicatur. Rursus, si de æqualibus genus et spe-  
cies dicuntur. Ut si eorum quæ omnia consequuntur,  
hoc quidem species, illud autem genus ponatur,

quemadmodum ens et unum, omne enim ens et unum, quare neutrum neutrius genus, eo quod de sequentibus dicuntur. Similiter autem et si primum et principium ad se invicem ponantur, nam et principium primum, et primum principium, quare aut ultraque quae dicta sunt idem sunt, aut neutrum neutrius genus. Elementum autem est ad omnia hujusmodi, quod de pluribus genus quam species et differentia dicitur; de paucioribus enim etiam differentia diit quam genus. Videndum autem et si alicuius in differentium specie non sit genus quod dictum est genus, vel non videatur. Construenti autem si est alicuius, idem enim omnium indifferentium specie genus; si igitur unius monstretur, manifestum quoniam omnium, et si unius non, manifestum quoniam nullius: ut si quis in secabiles ponens lineas, indivisibile genus earum dicat esse, nam linearum habentium divisionem non est quod dictum est genus, cum sint indifferentes secundum speciem, indifferentes enim sibi invicem secundum speciem, recte lineae omnes.

## CAPUT II. *De genere loci alii.*

Considerandum autem et si quod aliud genus est assignatae speciei, quod neque continet assignatum genus, neque sub illo est. Ut si quis justitiae scientiam ponat genus, est enim virtus genus, et neutrum generum reliquum continet, quare non erat scientia genus justitiae. Videtur enim, quando species una sub duobus generibus est, alterum ab altero contineri. Habet autem dubitationem in quibusdam quod hujusmodi est, nam videtur quibusdam prudentia et virtus et scientia esse, et neutrum genus a neutro contineri; non tamen ab omnibus conceditur prudentiam scientiam esse. Si igitur quis admittat quod dictum est verum esse, attamen sub alterna, vel sub eodem ambo fieri quae ejusdem sunt genera, necessarium videbitur esse, quemadmodum et in virtute et in scientia accidit: utraque enim sub eodem genere sunt, nam utruinque eorum habitus et dispositio est. Considerandum igitur si neutrum est in assignato genere. Si enim neque sub alterna sunt genera, neque sub eodem ambo, non erit quod assignatum est genus. Considerandum autem et genus assignati generis, et sic semper superius genus, si omnia praedicantur de specie, et si in eo quod quid est praedicantur. Nam omne superius genus praedicari oportet de specie in eo quod quid est; si ergo alicubi dissonet, manifestum quoniam non est genus quod assignatum est. Rursus, si genus participat speciem, vel ipsum, vel aliquod superiorum generum. Nam nullum superiorum participat quod inferius est. Destruenti igitur quemadmodum dictum est utendum, astruenti autem si confiteatur quidem inesse speciei quod dictum est genus, at ut genus inest dubitetur, sufficit ostendere aliquid superiorum generum in eo quod quid est de specie praedicari. Uno enim in eo quod quid est praedicato omnia et superiora illius, et inferiora

A si praedicantur de specie, in eo quod quid est praedicabuntur; quare et assignatum genus in eo quod quid est praedicabitur; quod autem uno in eo quod quid est praedicato, omnia etiam reliqua (si praedicantur) in eo quod quid est praedicabuntur, per inductionem sumendum. Si autem simpliciter inesse dubitetur assignatum genus, non sufficit ostendere aliquo superiorum generum in eo quod quid est de specie praedicari, ut si ambulationis genus quispiam assignavit latiōnē, non sufficit ostendere quod motus est ambulatio, ad ostendendum quod latiō est eo quod et alii motus sunt, sed ostendendum quod nullum participat ambulatio eorum quae sunt secundum eamdem divisionem, nisi latiōnē; nam necesse est quod genus participat, et specierum

B aliquam participare secundum primam divisionem; si enim ambulatio neque augmentationem, neque diminutionem, neque alios motus participet, manifestum quoniam latiōnē participabit; quare erit genus latiō ambulationis. Rursum, de quibus species quae posita est ut genus praedicatur, considerandum si et assignatum genus in eo quod quid est de ipsis eisdem praedicatur de quibus et species; similiter autem et si omnia quae supra genus sunt, nam si alicubi dissonat, manifestum quoniam non est genus quod assignatum est; si enim esset genus, omnia et superiora illius, et ipsum, in eo quod quid est praedicarentur de iis de quibus et species in eo quod quid est praedicatur. Destruenti igitur utile si non praedicetur genus in eo quod quid est de quibus et species praedicatur; astruenti autem si praedicetur in eo quod quid est utile, accidet enim genus et speciem de eodem in eo quod quid est praedicari, quare et idem sub duobus generibus fit, necesse est igitur subalterna genera esse. Si igitur ostendatur quod volumus genus astrgere non esse sub specie, manifestum quoniam species sub hoc erit, quare ostensum erit quoniam genus hoc. Considerandum autem et rationes generum, si aptantur ad assignatam speciem, et ad participantia speciem. Necesse est enim generum rationes praedicari de specie et de iis quae participant speciem; si igitur in aliquo dissonet, dilucidum quoniam non est genus quod assignatum est. Rursus, si differentiam ut genus assignavit, ut si immortale genus Dei, nam differentia est animalis immortale, eo quod animalium alia mortalia, alia immortalia. Manifestum igitur quoniam peccant, nullius enim differentia est genus. Quod autem hoc verum, manifestum, nulla enim differentia significat quid est, sed magis quale quid, ut gressibile et bipes. Et si differentiam in genere possit tanquam speciem, ut imparem quidem numerum (differentia enim numeri impar, et non species est), neque videtur participare differentia genus. Nam omne quod participat genus, vel species, vel individuum est: differentia autem neque individuum, neque species; manifestum igitur quoniam non participat genus differentia, quare neque impar species erit, sed differentia, quoniam non participat genus.

D

Amplius, si genus in specie posuit, ut contigitatem id ipsum quod est continuatatem, aut mixturam id ipsum quod est temperamentum, aut (ut Plato deflinit) lationem secundum locum mutationem: non enim necessarium contigitatem continuatatem esse, sed e converso continuatatem contigitatem; non enim omne contiguum continuatur, sed quod continuatur contiguum est. Similiter autem et in aliis, nam neque mixtura omnis temperamentum, nam siccorum mixtura non est temperamentum, neque secundum locum mutatio omnis, latio, nam ambulatio non videtur latio esse. Pene enim in iis quæ involuntarie locum ex loco permutant, dicitur latio, quemadmodum inanimatis accidit; manifestum autem quoniam et de pluribus species dicitur quam genus in assignatis, cum oporteat e contrario fieri. Rursum, si differentiam in specie posuit, ut immortale id ipsum quod est Deum, nam accidit de æqualibus aut pluribus quam speciem dici; differentia enim semper de æqualibus aut de pluribus quam species dicitur. Amplius, si in differentia genus posuit, ut colorem id ipsum quod est congregativum, aut numerum quod impar; et si genus ut differentiam dixit: possibile est enim aliquem talem suscipere positionem, ut temperantiae mixturam differentiam, aut lationis secundum locum mutationem. Inspiciendum autem omnia quæ sunt hujusmodi per eadem, communicant enim loci, de pluribus enim genus quam differentiam oportet dici, et non participare differentiam. Sic autem assignato, neutrum eorum quæ dicta sunt possibile est accidere, nam et de paucioribus dicetur, et participabit genus differentiam. Rursum, si nulla differentia generis prædicatur de assignata specie, nec genus prædicabitur, ut de anima, neque impar neque par prædicatur, quare nec numerus. Amplius, si prius est natura species, et simul interimit genus. Videatur enim contrarium. Amplius, si contingit relinquare dictorum genus vel differentiam (ut animam moveri, opinionem, verum et falsum), neutrum erit dictorum genus vel differentia. Videatur enim genus et differentia sequi quandiu fuerit species.

### CAPUT III.

#### *De genere loci alti.*

Inspiciendum autem et si quod in genere positum est participat aliquid contrarium generi, aut si contingit participare. Nam idem contraria simul participabit, eo quod ipsum genus quidem nunquam relinquit, participat autem et contrarium, aut contingit participare. Amplius, si quidpiam communicat species, quod impossibile est omnino inesse iis quæ sunt sub genere, ut si anima communicat, numerorum autem nullum possibile est vivere, non erit species numeri anima. Considerandum autem et si æquivoca sit species generi elementis utenti, iis quæ dicta sunt ad æquivocum. Univocum enim genus, et species. Quoniam inspicendum autem omnis generis plures species, inspicendum si non contingit alteram speciem esse dicti generis, nam si

A non est, manifestum quoniam non erit genus omnino, quod dictum est. Considerandum etiam est si quod translatio dictum est, ut genus assignavit: ut temperantiam consonantiam; nam omne genus propriæ speciebus prædicatur, consonantia vero de temperantia non proprie, sed translatio, omnis enim consonantia in sonis. Amplius, si sit contrarium speciei aliquid, considerandum. Est autem multipliciter consideratio. Primum quidem si in eodem genere contrarium speciei, cum non sit contrarium generi; oportet enim contraria in eodem genere esse, si nihil sit contrarium generi. Cum autem est contrarium generi, considerandum si contrarium in contrario. Necesse est enim contrarium in contrario esse, si sit contrarium quidem generi; manifestum autem est unumquodque eorum, per inductionem. Rursus si omnino in nullo genere quod speciei est contrarium, sed ipsum genus: ut bonum; nam ipsi hoc non in genere, nec contrarium hujus in genere erit, sed ipsum genus, quemadmodum in hono et malo accidit: neutruum enim horum in genere, sed utrumque eorum genus. Deinde considerandum si contrarium est alicui et genus et species, et horum quidem est aliquid medium, illorum autem non. Nam si generum est aliquid medium, et specierum: et si specierum, et generum, ut in virtute et vitio, et justitia et injustitia, utrumque enim est aliquid medium. Instantia hujus, quoniam sanitatis et ægritudinis nihil est medium, mali autem et boni aliquid medium. Amplius, si est quidem aliquid utriusque medium, et speciebus et generibus, non similiter autem, sed horum quidem secundum negationem, illorum vero ut subjectum. Probabile enim similiter et in utrisque, ut in virtute et in vicio, justitia et injustitia, utrisque enim secundum negationem medium. Amplius, quando non est contrarium generi, considerandum non solum si contrarium in eodem genere, sed et medium. In quo enim extrema, et medium, ut in albo et nigro, nam color genus et horum et mediorum colorum omnium. Instantia, quoniam defectus quidem et superabundantia in eodem genere (in malo enim ambo), mediocre autem cum sit medium horum, non in malo, sed in bono est. Considerandum etiam si genus quidem contrarium est alicui, species autem nulli. Nam si genus est contrarium alicui, et species, quemadmodum virtus et vitium, et justitia et injustitia, similiter autem et in aliis consideranti manifestum videtur esse. Instantia, in sanitate et ægritudine, simpliciter enim sanitas ægritudini contraria; aliqua autem ægritudo, cum sit species ægritudinis, nulli contrarium, ut febris et ophthalmia, et unumquodque aliorum. Interimenti igitur tot modis inspicendum: si enim non insint quæ dicta sunt, manifestum autem non esse genus quod assignatum est. Construenti vero tripliciter, primum quidem si contrarium speciei sit in dicto genere, cum non sit contrarium generi. Nam si contrarium in hoc, manifestum quoniam et quod propositum est. Amplius,

si medium in dicto genere, nam in quo medium, et extrema. Rursum si sit et contrarium quidem generi, considerandum est, et si contrarium in contrario. Nam si sit, manifestum quod et propositum in proposito.

## CAPUT IV.

*De genere loci alii.*

Rursum in casibus et conjugatis, si similiter sequuntur, et interimenti et construenti. Simil enim uni et omnibus insunt vel non insunt, ut si justitia scientia quædam, et juste scienter, et justus sciens; si autem horum aliquid non inest, nec reliquorum ulrum. Rursum in iis quæ similiter se habent ad invicem, ut delectabile similiter se ad voluptatem, et utile ad bonum, utrumque enim utriusque effectivum. Si igitur voluptas quiddam bonum, et delectabile quiddam utile erit; manifestum enim quoniam boni erit effectivum, eo quod voluptas bonum. Similiter autem et in generationibus et corruptionibus, ut si rediicare est operari, edificare operatum esse, et si discere est reminisci, et didicisse recordatum esse, et si dissolvi est corrumpi, et dissolutum esse corruptum esse, et dissolutio corruptio quædam. Et in generativis vero et in corruptivis, similiter et in potentiis et usibus, et omnino secundum quamlibet similitudinem et interimenti et construenti inspicendum, quemadmodum in generatione et corruptione diximus. Nam si corruptivum dissolutivum, et corrumpi dissolvi, et si generativum est effectivum, et generari fieri, et generatio factio, similiter et in potentiis et usibus, et omnino si potentia dispositio, et posse disponi, et si alicujus usus est actus, et ut agere, et usum esse egisse. Si autem sit privatio id quod opponitur speciei, duobus modis est interimere. Primum quidem si assignato genere est oppositum. Aut enim simpliciter in nullo genere eodem privatio, aut non in ultimo, ut si visus in ultimo genere est, sensus, cæcitas non erit sensus. Secundo autem, si et generi et speciei opponitur privatio, non est autem oppositum in opposito, nec quod assignatum est in assignato erit. Interimenti igitur, quemadmodum dictum est, utendum. Construenti autem uno modo, nam si oppositum in opposito, et propositum in proposito erit, ut si cæcitas insensibilitas quædam, et visus sensus. Rursum in negationibus considerandum e converso, quemadmodum in aediente dicebatur, ut si delectabile quod bonum, quod non bonum non delectabile. Nam si non ita se habet, erit contra, non bonum delectabile. At impossibile est, si bonum genus est delectabilis, esse quidquam non bonum delectabile. Nam de quibus genus non prædicatur, nec specierum ulla. Et construenti etiam similiter inspicendum. Nam si non bonum, non delectabile, delectabile bonum, quare genus bonum delectabilis. Si autem sit ad aliquid species, considerandum si et genus ad aliquid. Nam si species ad aliquid, et genus, ut in duplice et multiplici, utrumque enim ad aliquid. Si autem genus ad aliquid, non necessario et species. Nam disciplina ad aliquid,

A grammatica autem non. An nec quod prius dictum est verum videbitur? nam virtus ipsum quod bonum, et ipsum quod honestum, et virtus quidem ad aliquid, bonum vero et honestum non ad aliquid, sed qualia. Rursum si non ad idem dicitur species, et secundum se, et secundum genus. Ut si duplum dimidi dicitur duplum, et multiplum dimidi oportet dici; si autem non, non erit multiplum genus dupli. Amplius, si non ad idem et secundum genus dicitur, et secundum omnia genera. Nam si duplum dimidi multiplum est, et abundans dimidi dicitur, et simpliciter secundum omnia superiora genera ad dimidium dicetur. Instantia, quod non necesse est secundum se, et secundum genus ad idem dici; nam scientia scibilis dicitur, habitus autem et dispositio non scibilis, sed animæ. Rursum si similiter dicitur genus, et species secundum casus. Ut si alicui, aut alicujus aut quolibet modo aliter dicitur: nam ut species et genus, velut in duplo et in superioribus, alicujus, enim et duplum et multiplum; similiter autem et in scientia, alicujus enim et hæc et genera, ut dispositio et habitus. Instantia autem, quod aliquoties non sic, nam differens, et contrarium alicui, diversum autem cum sit genus horum, non alicui, sed ab aliquo, diversum enim dicitur ab aliquo. Rursum si similiter ad aliquid secundum casus dicitur, non similiter convertuntur. Quemadmodum in duplo et multipli, utrumque enim horum alicujus, et idem etiam secundum conversionem dicitur, alicujus enim et dimidium et submultiplum. Similiter autem et in disciplina et opinione, nam et hæc alicujus, et convertitur, similiter et disciplinatura et opinabile alicujus; si igitur in aliquo non similiter convertitur, manifestum est non esse genus alterum alterius. Rursum, si non ad æqualia species, et genera dicitur. Similiter enim, et æqualiter utrumque videtur dici, quemadmodum in dono et datione, nam et donum alicujus alicui dicitur, et datio alicujus et alicui dicitur; est autem datio genus doni, nam donum datio est irreddibilis. In aliquibus autem non accidit ad æqualia dici, nam duplum alicujus duplum, abundans autem et maius alicujus et aliquo, omne enim abundans, et maius aliquo abundat, et alicujus abundant, quare non sunt genera quæ dicta sunt dupli, et quod non ad æqualia dicuntur speciei, aut non universaliter verum, ad æqualia speciem et genus dici. Videndum autem et si oppositi est oppositum genus. Ut si dupli multiplum, et dimidi submultiplum, oportet enim oppositum oppositi genus esse. Si igitur ponat aliquis scientiam idipsum quod est sensum, oportebit et scibile id quod est sensibile esse; sed non est, non enim omne scibile sensibile, nem intelligibilium quædam scibilia. Quare non est genus sensibile scibilis, si autem hoc non, neque sensus scientia. Quoniam autem eorum quæ ad aliquid dicuntur, alia quidem ex necessitate in eis aut circa ea sunt ad quæ dicuntur (ut dispositio, et habitus, et coimmensuratio: in alio enim nullo possibile est esse quæ dicta sunt, quam in eis ad quæ dicuntur), alia

autem non necesse est quidem in eis esse ad quæ dicuntur, contingit autem (quemadmodum scibile est in anima, nihil enim prohibet sui scientiam habere animam, non necessarium autem, possibile est enim et in alio esse hanc eandem), alia vero simpliciter non contingit in eis esse ad quæ dicuntur (ut contrarium in contrario, neque scientiam scibili, nisi sit scibile anima, vel homo), considerare igitur oportet si quis in genere ponat quod tale est, in non tali. Ut si memoriam immansionem scientiae dicat, nam omnis immansio in mente, et circa illud, quare et scientie immansio in scientia. Memoria igitur in scientia, ex quod immansio scientiae est. Hoc autem non contingit, memoria enim omnis in anima. Est autem qui dicitur est locus et accidens communis; nihil enim refert, memoriae genus immansionem dicere, aut accidere dicere illi hoc: nam si quovis modo est memoria immansio scientiae, eadem aptabitur de ipsa ratio.

## CAPUT V.

*De re eadem loci a/fi.*

Rursum si habitum in actu posuit, aut actum in habitu, non est genus quod tale est. Ut si sensum, motum per corpus, nam sensus habitus, motus autem actus. Similiter autem et si memoriam habitum continentium opiniois dixerit, nam nulla memoria habitus, sed magis actus. Peccant autem et qui habitum in consequentem potentiam ordinant, ut mansuetudinem, continentiam irae, et fortitudinem, et justitiam, timorum et lucrorum continentiam, nam fortis et mansuetus perturbatione vacans dicitur, continuens autem qui perturbatur, sed non ducitur; fortasse igitur talis potentia sequitur utrumque, ut si perturbetur, non ducatur; verum continere non hoc est, hunc quidem fortem, illum autem mansuetum esse, sed omnino perturbari ab hujusmodi nihil. Aliquoties autem et quod sequitur, quovis modo ut genus ponunt: ut tristitiam irae, et opinionem fideli, utraque enim praedicta sequuntur quidem quodammodo assignatas species. Neutrum autem eorum genus est: nam qui irascitur, contristatur, priore in eo tristitia facta, non enim ira tristitia, sed tristitia irae causa est; quare simpliciter ira non est tristitia. Secundum autem haec, neque fides opinio: contingit enim eamdem opinionem etiam non credentem habere; non contingere autem hoc, si fides esset species opiniois, non enim contingit idem amplius permanere, si ex specie omnino permutatum sit, quemadmodum nec idem animal quandoque hominem esse, et quandoque non. Si quis autem dicat ex necessitate opinantem etiam fidem habere, de aequalibus opinio et fides dicetur, quare neque sic erit genus, de pluribus enim oportet dici genus. Videndum autem et si in liquo eorum nata sint utraque fieri. In quo enim species et genus, ut in quo album et color, et in quo grammatica et disciplina. Si igitur verecundiam timorem dixit, aut iram tristitiam, non accidit in eodem speciem et genus esse, nam verecundia quidem in rationali, timor in irascibili, at tristitia in

A concupiscibili, nam in hoc et voluptas, ira autem in irascibili; quare non sunt genera quæ assignata sunt, eo quod non in eodem cum speciebus natura sunt fieri. Similiter autem et si amicitia in concupiscibili, non erit voluntas quædam, omnis enim voluntas in rationali. Utilis autem hic locus et ad accidentem, et id cui accidit, in eodem enim accidentis et cui accidit; quare nisi in eodem videatur, manifestum quoniam non accidit. Rursum si secundum quid species dictum genus participat, non enim videtur secundum quid participari genus. Nam non est homo secundum quid animal, neque grammatica secundum quid disciplina. Similiter autem et in aliis. Considerandum igitur si in aliquibus secundum quid participatur genus, ut si animal quod sensibile vel visibile dicitur; nam secundum quid sensibile vel visibile animal, secundum corpus enim sensibile et visibile, secundum animam autem non: quare non erit genus, corpus visibile, et sensibile; animalis. Latent autem quandoque et totum in partem ponentes, ut animal, corpus animatum; nullo enim modo pars de toto praedicatur; quare non erit genus corpus animalis, eo, quod pars est.

Videndum autem si quid vituperandorum est sanguinorum in potestate aut potestate possit, ut sophistæ, vel calumniatorem, vel furem eum qui possit aliena latenter surripere: necnon enim prædictorum in eo quod possit, aliquid horum talis dicitur. Potest enim et Deus, et studiosus, prava agere; non sunt autem hujusmodi, nam omnes pravi secundum electionem dictuntur. Amplius, omnes potestates eorum sunt quæ sunt eligenda, nam pravorum potestates eligendæ, eo quod Deum et studiosum habere dicimus eas. Potentes enim dicimus eos esse prava agere, quare nullius vituperabilis erit genus potestas. Si autem non, accidet vituperandrum quiddam eligendum esse, nam erit quædam potestas vituperabilis. Et si quid propter se honorabilem vel eligibilem, in potestate, vel potente, vel effectivo possit. Nam omnis potestas, et omne potens aut effectivum, propter aliud eligendum; aut si quid eorum quæ sunt in duobus generibus vel pluribus, in altero possit. Quædam enim non est in uno genere ponere, ut fraudulentum aut calumniatorem, neque enim qui eligit, impotens autem, neque qui potest, at non eligens, calumnior aut fraudulenter, sed qui utraque haec habet; quare non ponenda sunt in uno genere, sed in utroque eorum quæ dicta sunt. Amplius, aliquoties e converso, genus quidem ut differentiam, differentiam autem ut genus assignant, ut stuporem superabundantiam admirationis, et fidem vehementiam opinionis: nam neque superabundantia, neque vehementia, genus, sed differentia videtur enim stupor admiratio esse superabundans, et fides opinio vehementis; quare genus admiratio et opinio est, superabundantia autem et vehementia differentia. Amplius, si quis superabundantiam et vehementiam ut genera assignet, inanimata fidem facient et stupefacient: nam eujusque vehementia et superabundantia illi

adest cuius est superabundantia et vehementia. Si ergo stupor superabundantia est admirationis, aderit admirationi, quare admiratio stupefaciet; similiter autem et fides aderit opinioni, si vehementia quidem opinionis est, quare opinio fidem faciet. Amplius, accidet sic assignanti vehementiam vehementem dicere, et superabundantiam superbundantem: est enim quædam fides vehementis; si ergo fides vehementia est, vehementia erit vehementis. Similiter autem et stupor quidem et superbundans; si ergo stupor est superbundantia, superbundantia erit superbundans. Videtur autem neutrum horum, quemadmodum nec disciplina disciplinatum, nec motus motum. Quandoque autem peccant, et passionem in genere ejus quod passum est ponentes, ut immortalitatem vitam sempiternam dicentes esse, passio enim vitæ et accidens immortalitas videtur esse; quod autem verum sit quod dicitur, manifestum fiet, si quis admittat aliquem ex mortali fieri immortalem. Nullus enim dicit aliam vitam eum sumere, sed accidens aliquod, vel passionem huic eidem advenire; quare non genus vita immortalitatis. Rursum si passionem cuius est passio, illius genus dicit, ut spiritum aerem motum, magis enim motus aeris, spiritus, nam aer idem permanet, et quando moveatur, et quando stat; quare non est omnino aer spiritus: est etenim ei non moto aere spiritus, siquidem idem aer permanet, qui quidem erat spiritus. Similiter autem et in aliis hujusmodi. Si igitur et in hoc oportet admittere quod aer motus est spiritus, non tamen de omnibus hujusmodi est assignandum, de quibus non verificatur genus, sed de quibuscumque vere prædicatur assignatum genus, nam in quibusdam non videtur verificari, ut in luto et nive, nam nivem dicunt esse aquam coagulatam, lutum autem terram humido temperatam: est autem neque nix aqua, neque lumen terra, quare neutrum assignatum generum erit genus. Oportet enim genus verificari semper de omnibus speciebus. Similiter autem neque vinum est aqua putrefacta (sicut Empedocles dicit: In ligno putruit unda), nam simpliciter non est aqua.

#### CAPUT VI.

##### *De genere loci alii.*

Amplius, si omnino quod assignatum est, nullius est genus. Manifestum enim quoniam neque ejus quod dictum est. Considerandum autem ex eo quod nihil eorum differt specie, quæ participant assignatum genus. Ut nihil alba differunt specie, ipsa a se invicem. Omnis autem generis sunt species differentes, quare nullius erit album genus. Rursum si quod omnia sequitur genus vel differentiam dixit. Plura enim sunt quæ omnia sequuntur, ut ens, et unum, eorum sunt quæ omnia sequuntur; si igitur ens genus assignaverimus, manifestum quoniam omnium erit genus, eo quod prædicatur de eis. De nullo enim genus quam de speciebus prædicatur, quare et unum species erit entis; accidit ergo de omnibus de quibus genus prædicatur, et speciem prædicari, eo quod

Aens et unum de omnibus simpliciter prædicantur, oportet autem de paucioribus speciem prædicari. Si autem quod omnia sequitur, differentiam dixit, perspicuum quoniam de æqualibus vel de pluribus differentia quam genus dicetur. Nam si et genus omnia sequitur de æqualibus, sin vero non omnia sequatur genus, de pluribus differentia dicetur quam ipsum genus. Amplius, si in subjecta specie est, quod assignatum genus dicitur, ut album in nive, quare manifestum quoniam non erit genus, de subjecta enim specie solum genus dicitur. Considerandum autem etiam est si non univocum sit genus speciei. Nam de omnibus speciebus univoce genus prædicatur. Amplius, quando existente et speciei et generi contrario, si quod melius contrariorum est, in pejore genere ponit.

Nam accidet reliquum in reliquo esse, eo quod contraria in contrariis generibus, quare quod deterius est, in meliori erit; at videtur melioris, et genus melius esse. Et si eodem similiter ad utraque se habente, in pejore, et non in meliore genere ponit, ut animam ipsum quod est agitationem, aut agitatum: nam pari modo eadem stativa et agitativa esse videtur; quare si melius statio, in hoc oportet generi ponere. Amplius, ex magis et minus. Destrumenti quidem si genus suscipit magis, species autem non suscipit, neque ipsa, neque quod ab ipsa dicitur, ut si virtus suscipit magis, et justitia et iustus, dicitur enim justus magis alter altero. Si igitur assignatum quidem genus magis suscipit, species autem non suscipit, neque ipsa, neque quod ab ipsa dicitur, non erit quidem assignatum genus. Rursum quod magis videtur, vel similiter, non est genus, manifestum quoniam nec quod assignatum est. Utilis autem hic locus in talibus maxime in quibus plura videntur de specie in eo quod quid est prædicta, cum non determinatum est neque promptum nobis est dicere, quoniam eorum genus, ut de ira, tristitia, et opinio parvipendentia, in eo quod quid est prædicari videntur: contristatur enim iratus, et opinatur parvipendi. Eadem autem consideratio et in specie ad aliud aliiquid comparanti. Nam si quod magis aut similiter videtur esse in assignato genere, non est in genere manifestum quod neque assignata omnino species erit in genere. DInterimenti igitur quemadmodum dictum est, utendum. Astruenti vero, si quidem suscipit magis quod assignatum est genus, et species, non utilis locus, nihil enim prohibet utrorumque suscipientium non esse alterum alterius genus, nam bonum et album suscipit magis, et neutrum neutrius genus. Generum autem et specierum ad se invicem comparatio utilis, ut si similiter hoc, et hoc genus; si alterum genus, et alterum. Similiter autem et si quod minus, et quod magis: ut si continentiae, magis potestas quam virtus genus; virtus autem genus, et potestas. Eadem autem et de specie convenit dici; nam si similiter hoc, et hoc propositi species, si alterum species, et reliquum, et quod minus videtur species est, et

quod magis. Ampius, ad construendum, perspicuum si de quibus assignatura est genus, in eo quod quid est praedicatur, cum non sit una assignata species, sed plures et differentes. Nam manifestum quoniam erit genus. Si autem in assignato species est, considerandum et si de aliis speciebus genus in eo quod quid est praedicatur. Nam rursus accidet de pluribus et differentibus idem praedicari. Quoniam autem videtur in quibusdam et differentia in eo quod quid est de speciebus praedicari, separandum est genus et differentia, utenti iis quae dicuntur elementis, primum quidem quoniam genus de pluribus dicitur quam differentia, deinde quoniam secundum ejus (quod quid est) assignationem, magis convenient genus quam differentiam dicere. Nam qui animal dicit hominem, magis indicat quid est homo quam qui gressibile. Et quoniam differentia quidem qualitatem generis semper significat, genus autem differentiae, non: nam qui dicit gressibile, quiddam animal dicit; qui vero animal dicit, non dicit quale quiddam gressibile: differentia igitur a genere sic separanda. Quoniam autem videtur museum, qua musicum est, sciens esse, et musica scientia

**A**tia quædam est, et si ambulans, eo quod ambulat movetur, ambulatio motus quidam est, considerandum in quo genere vult quidpiam construere secundum dictum modum. Ut si scientiam ipsum quod est fidem, si sciens quatenus scit, fit; manifestum enim quoniam scientia fides quædam erit, eodem autem modo et in aliis hujusmodi. Amplius, quoniam quod sequitur aliquid semper et non convertitur, difficile est separare quod non sit genus, si hoc quidem illud sequitur omne, illud vero hoc non omne. Ut tranquillitatem quies, et numerum divisibile, e converso autem non; nam divisibile non omne, numerus, neque quies omnis, tranquillitas, ipso quidem est utendum ut genere quod est semper consequens, cum non convertatur alterum; cum **B** autem alterum se extendit non in omnibus, obsecundum. Instantia autem hujus, quoniam non ens sequitur omne quod fit (nam quod fit non est) et non convertitur (non enim omne quod non est, fit); altamen non est genus non ens ejus quod fit, simpliciter enim non sunt non entis species. De genere igitur quemadmodum dictum est, transendum.

## LIBER QUINTUS.

### CAPUT PRIMUM.

#### *De modis propriis.*

Utrum autem proprium an non proprium est quod dictum est, per hæc considerandum. Assignatur autem proprium aut per se et semper, aut ad aliud aut aliquando. Per se quidem, ut hominis, animal mansuetum natura; ad aliud autem, ut animæ ad corpus; quoniam illa quidem imperare nata, hoc autem parere; semper autem, ut Del., animal immortale; aliquando vero, ut alicuius hominis ambulare in gymnasio. Sunt autem propria, quod ad alterum assignatum est, aut duo problemata, aut quatuor. Nam si de hoc quidem assignatum quidpiam fuerit, de illo vero negatum idipsum; duo duntaxat problemata sunt, quemadmodum hominis ad equum proprium est quod bipes est. Nam et quod homo non bipes est argumentabitur quispiam, et quod equus bipes: utrinque autem removetur proprium. Si autem de utroque utrumque assignatum fuerit, et de utroque negatum, quatuor problemata erunt, ut hominis proprium ad equum, quod ille quidem bipes, hic autem quadrupes est: nam et quod homo non bipes est, et quod esse quadrupes natus est, argumentari est; et quod equus bipes, et quod non quadrupes, possibile est argumentari. Quolibet igitur modo ostendo, interimitur quod propositum est. Est autem per se quidem proprium, quod ad omnia assignatur, et ab omni separat (quemadmodum hominis animal mortale disciplinæ susceptivum); ad aliud autem, quod non ab omni, sed ab aliquo statuto determinat (ut virtutis ad disciplinam, quoniam illa quidem in pluribus, hæc in rationali solo, et in babentibus rationem data est fieri); semper autem,